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Sumber: World Bank (https://www.worldbank.org/en/research/commodity-markets)
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Keterangan:           Periode Perang Rusia-Ukraina

PERKEMBANGAN HARGA KOMODITAS GLOBAL
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https://www.worldbank.org/en/research/commodity-markets


CATATAN PERISTIWA DOMESTIK

Curah hujan yang tinggi dan sangat tinggi (>150 
mm/dasarian) terjadi di sentra-sentra produksi cabai
merah, cabai rawit, dan bawang merah, seperti di 
Cianjur, Garut, Brebes, dan Banjarnegara, dll.

Sumber: Badan Meteorologi, Klimatologi, dan Geofisika (BMKG), update 21 Juli 2022
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Analisis Curah Hujan Dasarian – Juli II 2022
Kebijakan Peningkatan Harga-Harga

Energi Domestik

Pertamina menaikkan harga BBM nonsubsidi dan gas 
elpiji 12 kg per 10 Juli 2022*:
✓ Pertamax Turbo : rata-rata naik sekitar 12%
✓ Dexlite : rata-rata naik sekitar 16% 
✓ Pertamina Dex : rata-rata naik sekitar 20%
✓ Gas elpiji 12 kg  : rata-rata naik sekitar 14%

Hari Besar Keagamaan Nasional (HBKN) 
dan Libur Sekolah

Momen Idul Adha dan libur sekolah pada awal Juli
mendorong peningkatan konsumsi masyarakat.

*) dihitung dari rata-rata selisih harga sebelum dan sesudah 10 Juli 2022

PLN menaikkan tarif listrik per 1 Juli 2022:
✓ Golongan rumah tangga R2 (3.500 VA) dan R3          

(6.600 VA ke atas) serta golongan pemerintah P1 
(6.600 VA-200 kVA) dan P3: 17,64%

✓ Golongan pemerintah P2 (200 kVA ke atas): 36,61%
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Inflasi Juli 2022
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Inflasi Juli 2022 0,64%

Seluruh kota (90 kota) mengalami inflasi

Inflasi Tertinggi → Kendari (2,27%) 

Inflasi Tahun Kalender 2022
(Juli 2022 terhadap Desember 2021) 3,85%

Inflasi Tahun ke Tahun
(Juli 2022 terhadap Juli 2021) 4,94%

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2021 0,26 0,10 0,08 0,13 0,32 -0,16 0,08 0,03 -0,04 0,12 0,37 0,57

2022 0,56 -0,02 0,66 0,95 0,40 0,61 0,64

0,64

-1,00

0,00

1,00

2,00
Series month-to-month

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2021 1,55 1,38 1,37 1,42 1,68 1,33 1,52 1,59 1,60 1,66 1,75 1,87

2022 2,18 2,06 2,64 3,47 3,55 4,35 4,94

4,94

0,00

3,00

6,00 Series year-on-year

Bulan Ramadhan dan IdulfitriKeterangan: 

Inflasi Terendah→ Pematang Siantar dan Tanjung  
(0,04% )
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Inflasi Juli 2022 Menurut Komponen

Rincian
Andil Inflasi

Juli 2022

Inflasi  

Juli 2022

Inflasi 

Tahun Kalender 2022

Inflasi

Tahun ke Tahun

Inflasi Umum 0,64 0,64 3,85 4,94

Menurut Komponen

1. Inti 0,18 0,28 2,11 2,86

2. Harga Diatur Pemerintah 0,21 1,17 5,13 6,51

3. Bergejolak 0,25 1,41 9,24 11,47

Andil dan Tingkat Inflasi Juli 2022, Inflasi Tahun Kalender 2022, dan Inflasi Tahun ke Tahun (%, 2018 = 100)
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Rincian
Andil Inflasi

Juli 2022

Inflasi  

Juli 2022

Inflasi 

Tahun Kalender

2022

Inflasi

Tahun ke Tahun

Inflasi Umum 0,64 0,64 3,85 4,94

Menurut Kelompok Pengeluaran

1. Makanan, Minuman, dan Tembakau 0,31 1,16 7,46 9,35

2. Pakaian dan Alas Kaki 0,01 0,23 0,87 1,54

3. Perumahan, Air, Listrik, dan Bahan Bakar Rumah Tangga 0,09 0,47 2,12 2,57

4. Perlengkapan, Peralatan, dan Pemeliharaan Rutin Rumah Tangga 0,01 0,25 3,66 4,91

5. Kesehatan 0,00 0,08 1,61 2,30

6. Transportasi 0,14 1,13 5,09 6,65

7. Informasi, Komunikasi, dan Jasa Keuangan 0,00 -0,01 -0,19 -0,27

8. Rekreasi, Olahraga, dan Budaya 0,01 0,33 1,87 2,24

9. Pendidikan 0,02 0,34 0,52 1,85

10. Penyediaan Makanan dan Minuman/Restoran 0,03 0,34 3,01 3,96

11. Perawatan Pribadi dan Jasa Lainnya 0,02 0,27 3,92 4,79

Andil dan Tingkat Inflasi Juli 2022, Inflasi Tahun Kalender 2022, dan Inflasi Tahun ke Tahun (%, 2018 = 100)

Inflasi Juli 2022 Menurut Kelompok Pengeluaran
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Perkembangan harga minyak goreng, Januari 2021 - Juli 2022
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Minyak Goreng Kemasan (000 Rp/Ltr)

Minyak Goreng Curah (000 Rp/Kg)

Pada Juli 2022, penurunan harga minyak curah tercatat

lebih dalam dibandingkan penurunan harga minyak

kemasan.

Secara m-to-m, minyak goreng memberikan andil deflasi

0,07 persen. Namun, secara y-on-y, minyak goreng 

memberikan andil inflasi 0,29 persen.

Perkembangan andil minyak goreng terhadap inflasi m-to-m,

Januari 2021 - Juli 2022 (poin %)
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Perkembangan andil minyak goreng terhadap inflasi y-on-y, 
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RINGKASAN INFLASI

1

Krisis pangan dan energi global memberikan tekanan kepada inflasi
domestik sepanjang tahun 2022, khususnya pada komponen energi
yang terus menguat.

• Inflasi energi akibat krisis global dapat diredam dampaknya
melalui kebijakan subsidi pemerintah;

• Inflasi pangan lebih disebabkan oleh gangguan suplai domestik
pada komoditas volatile food akibat kondisi cuaca.

2

Inflasi Indonesia secara y-on-y mengalami peningkatan yang persisten
sepanjang tahun 2022, namun kondisi tersebut masih relatif terjaga.
Hal ini ditunjukkan oleh:

• Inflasi Inti yang menggambarkan fundamental economy masih stabil;

• Inflasi Indonesia relatif lebih rendah dibandingkan dengan beberapa
negara G20 lainnya.

10

Tingkat Inflasi Beberapa Negara G20
(y-on-y,%)
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Sumber: The Organisation for Economic Cooperation and Development (OECD)



No.55/08/Th. XXV, 1 Agustus 2022



Perkembangan Nilai Tukar Petani (NTP)
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NTP Subsektor Juni’22 Juli’22 Perubahan (%)

Tanaman Pangan (NTPP) 95,87 95,28 -0,62

Hortikultura (NTPH) 118,11 123,91 4,91

Tanaman Perkebunan 

Rakyat (NTPR)
122,13 114,03 -6,63

Peternakan (NTPT) 102,16 102,51 0,34

Perikanan (NTNP) 105,92 106,12 0,18

✓Nelayan (NTN) 106,96 107,10 0,13

✓Pembudidaya Ikan (NTPi) 104,28 104,57 0,27

Indeks Harga 
Terima Petani (It)

Indeks Harga 
Bayar Petani (Ib)

NTP
Juli 2022

104,25 -1,61%
dibandingkan Juni 2022

118,37

113,55

✓ Kelapa sawit
✓ Jagung

✓ Karet
✓ Kelapa

Komoditas Penyumbang: 
✓ Bawang merah
✓ Cabai merah

✓ Cabai rawit
✓ Rokok Kretek Filter

Keterangan: Angka NTP yang tersaji dalam grafik dihitung berdasarkan tahun dasar 2018

-1,04%

0,58%

Komoditas Penyumbang: 

Bulan Ramadhan dan IdulfitriKeterangan: 

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2021 103,26 103,10 103,29 102,93 103,39 103,59 103,48 104,68 105,68 106,67 107,18 108,34

2022 108,67 108,83 109,29 108,46 105,41 105,96 104,25

104,25

95,00

100,00

105,00

110,00

Series NTP



Perkembangan Nilai Tukar Usaha Petani (NTUP)
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NTUP Subsektor Juni’22 Juli’22 Perubahan (%)

Tanaman Pangan 97,06 96,78 -0,29

Hortikultura 118,96 124,89 4,98

Tanaman Perkebunan 

Rakyat
122,40 114,58 -6,39

Peternakan 102,95 103,59 0,62

Perikanan 108,14 108,62 0,45

✓ Nelayan 109,96 110,40 0,40

✓ Pembudidaya Ikan 105,32 105,87 0,52

Keterangan: Angka NTUP yang tersaji dalam grafik dihitung berdasarkan tahun dasar 2018

Indeks Harga 
Terima Petani (It)

Indeks Biaya Produksi 
dan Penambahan 
Barang Modal (BPPBM) 

NTUP
Juli 2022

105,47 -1,34%
dibandingkan Juni 2022

118,37

112,23 Komoditas Penyumbang: 
✓ Upah pemanenan
✓ NPK

✓ Urea
✓ Bibit bawang merah

-1,04%

0,30%

Komoditas Penyumbang: 
✓ Kelapa sawit
✓ Jagung

✓ Karet
✓ Kelapa

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2021 104,01 103,72 103,87 103,55 104,04 103,88 103,77 104,80 105,58 106,49 107,03 108,52

2022 108,65 108,53 109,25 108,64 105,73 106,91 105,47

105,47

95,00

100,00

105,00

110,00

Series NTUP

Bulan Ramadhan dan IdulfitriKeterangan: 



Perubahan Rata-Rata Harga Gabah dan Beras

0,68%Gabah Petani (GKP)

1,02%Beras di Penggilingan

-0,005%Beras Grosir

0,05%Beras Eceran

1,72%

-0,30%

0,01%

-0,06%

14

Juli 2022

Terhadap

Juni 2022 (m-to-m)

Juni 2022

Terhadap

Mei 2022 (m-to-m)



No.54/08/Th. XXV, 1 Agustus 2022



16

Indeks Harga Perdagangan Besar Juli 2022

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2021 0,56 0,18 0,13 0,31 0,32 -0,04 0,09 0,09 -0,01 0,18 0,32 0,73

2022 0,75 -0,01 0,75 0,97 0,33 0,67 0,46

0,46

-1,00

0,00

1,00

2,00
Series month-to-month

Perkembangan Inflasi HPB Menurut Sektor

Pertanian
Pertambangan
& Penggalian

Industri

0,58%(m-to-m)

Andil (m-to-m)

(y-on-y) 3,63%

1,06%

9,52%

0,43%

5,71%

0,10% 0,01% 0,35%

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2021 2,10 2,04 2,07 2,31 2,73 2,53 2,71 2,88 2,89 2,87 2,71 2,91

2022 3,10 2,90 3,54 4,22 4,23 4,96 5,35

5,35

0,00

2,50

5,00

7,50 Series year-on-year

Bulan Ramadhan dan IdulfitriKeterangan: 

Perkembangan Inflasi HPB Umum Nasional

0,46%

Tahun Kalender 
(Juli 2022 terhadap Desember 2021) 3,98%

Tahun ke Tahun 
(Juli 2022 terhadap Juli 2021) 5,35%

Inflasi HPB Juli 2022
(Juli 2022 terhadap Juni 2022)
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Perkembangan Inflasi HPB Kelompok Bangunan/Konstruksi

0,64%

Tahun Kalender 
(Juli 2022 terhadap Desember 2021) 3,68%

Tahun ke Tahun 
(Juli 2022 terhadap Juli 2021) 5,88%

Inflasi HPB Juli 2022
(Juli 2022 terhadap Juni 2022)

Series month-to-month

Komoditas yang mengalami kenaikan harga

Keterangan:            Andil Juli 2022 (m-to-m,%)

0,23

Solar

0,17

Aspal

0,17

Semen

0,06

Pasir

Perkembangan Inflasi HPB Menurut Jenis Bangunan

Bangunan Tempat 
Tinggal dan Bukan 

Tempat Tinggal

Bangunan 
Pekerjaan Umum 
untuk Pertanian

Bangunan
Pekerjaan Umum

untuk Jalan, 
Jembatan, dan 

Pelabuhan

0,34%(m-to-m)

Andil (m-to-m)

(y-on-y) 5,19%

0,41%

4,80%

1,06%

6,82%

0,10% 0,05% 0,39%

Indeks Harga Perdagangan Besar Kelompok Bangunan/Konstruksi Juli 2022

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2021 1,04 0,68 0,13 0,32 0,38 0,61 0,36 0,27 0,29 0,43 0,54 0,57

2022 0,35 0,29 0,54 0,66 0,56 0,58 0,64

0,64

0,00

1,00

2,00

Bangunan dan 
Instalasi Listrik, 
Gas, Air Minum,
dan Komunikasi

0,52%

7,08%

0,04%

Bangunan 
Lainnya

0,42%

5,11%

0,06%

Bulan Ramadhan dan IdulfitriKeterangan: 
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Jumlah Kunjungan Wisatawan Mancanegara (Wisman)

19

m-to-m : Naik 62,69%

y-on-y : Naik 1 973,96%

Perkembangan Jumlah Kunjungan Wisman Bulanan di Pintu Masuk Utama, 2020-2022 (Ribu kunjungan)

Perkembangan Jumlah Kunjungan Wisman Kumulatif di Pintu Masuk Utama, 2018-2022 (Kunjungan)

( Jun’22 terhadap Mei’22 )

( Jun’22 terhadap Jun’21 )

6 114 461 6 073 846
2 131 737 72 180

743 210

6 977 372 6 961 390

75 056 69 031

2018 2019 2020 2021 2022

Jan-Jun Jul-Des
13 091 833 13 035 236

2 206 793 141 211

KUNJUNGAN WISMAN

JUNI 2022 

KUNJUNGAN WISMAN

JANUARI – JUNI 2022 

c-to-c   : Naik 929,66%

( dibandingkan  Jan-Jun’21 ) 



Kunjungan Wisman Menurut Kebangsaan di Pintu Masuk Utama
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Kunjungan Wisman Menurut Kebangsaan
Juni 2022

Kunjungan Wisman Menurut Kebangsaan
Januari-Juni 2022

Pertumbuhan Australia Singapura Malaysia
Negara 

Lainnya

m-to-m 87,60% 120,62% 56,64% -76,36%

y-on-y 27 593,13% 40 372,52% 10 367,00% 294,48%

Keterangan: […] dalam ribu kunjungan

Pertumbuhan Australia Singapura Malaysia
Negara 

Lainnya

c-to-c 12 324,58% 14 670,84% 5 727,53% 573,09%

Keterangan: […] dalam ribu kunjungan

18,7%

15,4%

9,2%

7,4%5,0%
4,3%

3,2%
3,0%

2,9%
2,3%

28,6%

India

Singapura

Australia

Lainnya

[53,0]

[64,5]

[25,7]

[98,7]

Amerika

Serikat

Tiongkok

Inggris

[31,7]

[17,2]
[14,9]

[10,4]
[11,1]

[10,2]

[7,9]

Jerman
Malaysia

Korea

Selatan

Perancis

15,9%

12,5%

8,6%

7,1%
5,1%

4,7%4,4%
3,6%

3,6%

2,7%

31,8%

Inggris

Korea

Selatan

Tiongkok

Lainnya

[26,6]

[118,3]

[93,2]

[236,0]

Perancis
India

Malaysia
[52,6]

[38,1]
[34,9][33,0]

[26,4]

[20,3]

Amerika 

Serikat

Singapura

Australia

Jerman

[63,9]



Tingkat Penghunian Kamar (TPK)

21

Perkembangan TPK Hotel Klasifikasi Bintang (persen), 2020-2022

49,17 49,22

32,24

12,67 14,45
19,70

28,07
32,93

32,12
37,48 40,14 40,79

30,35 32,40

36,07 34,63 31,97
38,55

22,38 25,07

36,64

45,62 47,83
51,57

42,43 38,54

45,15

34,23

49,85 50,28

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des
2020 2021 2022

TPK Provinsi* Berdasarkan Klasifikasi Hotel (persen), Juni 2022

66,45 64,60
58,87

34,94 32,34
26,8825,02 23,79

28,63
18,83 17,71

22,59

DIY Kaltim Lampung Papua Maluku Sulbar

TPK Hotel Klasifikasi Bintang TPK Hotel Klasifikasi Nonbintang

50,28

23,92

Indonesia

*Diurutkan berdasarkan TPK Hotel Klasifikasi Bintang tertinggi ke terendah

m-to-m : 0,43 persen poin

y-on-y : 11,73 persen poin

( Jun’22 terhadap Mei’22 ) 

( Jun’22 terhadap Jun’21 ) 

TPK HOTEL KLASIFIKASI BINTANG

JUNI 2022 



(m-to-m)

(y-on-y)

Perkembangan Transportasi Juni 2022

22

Perkembangan Keberangkatan Penumpang menurut 
Moda Transportasi (juta orang)

Perkembangan Angkutan Barang menurut
Moda Transportasi (juta ton)

3,52

0,06
1,41

14,56

5,29

0,47
1,74

23,41

4,87

0,58
1,61

23,48

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

Angkutan Udara
Domestik

Angkutan Udara
Internasional

Angkutan Laut
Domestik

Angkutan Kereta
Api

Juni-21 Mei-22 Juni-22

-7,80%

38,51%

23,28%

933,69%

-7,38%

14,61%

0,29%

61,28%

26,40

4,57

25,02

4,78

26,75

5,16

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

Angkutan Laut Domestik Angkutan Kereta Api

Juni-21 Mei-22 Juni-22

(m-to-m)

(y-on-y)

6,89%

1,33%

8,04%

13,00%
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INDEKS PERILAKU ANTI KORUPSI (IPAK)

IPAK

Persepsi
(30%)

Pengalaman
(70%)

Persepsi Keluarga**)

(8 indikator, 16,68%)

Persepsi Publik **)

(14 indikator, 55,64%)

Persepsi Komunitas **)

(5 indikator, 27,68%)

Pengalaman Publik *)

(1 indikator, 75,00%)

Pengalaman Lainnya *)

(5 indikator, 25,00%)

Dimensi *) Subdimensi

*) Andil dimensi hasil Konsensus FGD 
**) Andil sub dimensi hasil metode statistik

Pendataan dilakukan dengan wawancara tatap muka tanggal 4 April – 4 Mei 2022.

Jumlah sampel sebanyak 10.040 rumah tangga

Indeks Perilaku Anti Korupsi (IPAK) mengukur 
tingkat perilaku anti korupsi masyarakat dengan 
skala 0-5 pada level nasional. 
✓ Semakin tinggi nilai IPAK (mendekati 5), semakin tinggi

budaya anti korupsi. 

✓ Semakin rendah nilai IPAK (mendekati 0) semakin permisif
terhadap perilaku koruptif.

IPAK mengukur perilaku Petty Corruption 
(korupsi skala kecil) yang dialami/dirasakan oleh 
masyarakat, tidak termasuk Grand Corruption. 

Cakupan perilaku anti korupsi pada IPAK:

✓ Penyuapan (bribery)

✓ Gratifikasi (graft/gratuity)

✓ Pemerasan (extortion)

✓ Nepotisme (nepotism)

✓ 9 nilai antikorupsi
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PERKEMBANGAN IPAK 2020-2022

3,70
3,84 3,88 3,93

4,00 4,03 4,06

2019 2020 2021 2022

IPAK Target RPJMN 2020-2024

Sangat 
Antikorupsi

Sangat Permisif
terhadap Korupsi

Indeks Perilaku Antikorupsi
(IPAK) tahun 2022 meningkat
sebesar 0,05 poin dibandingkan
IPAK tahun 2021.

Capaian IPAK masih berada di
bawah target RPJMN 2020-2024,
namun gap-nya semakin
mengecil.

25

0,00

5,00



26

PERKEMBANGAN IPAK MENURUT DIMENSI
Indeks Persepsi Menurun, Indeks Pengalaman Meningkat

Sangat 
Antikorupsi

Sangat Permisif
terhadap Korupsi

3,80

3,68
3,83 3,80

3,65

3,91 3,90 3,99

2019 2020 2021 2022

Indeks Persepsi Indeks Pengalaman

Indeks Persepsi Menurun:
masyarakat yang menyatakan
tidak wajar terhadap kebiasaan
perilaku korupsi berkurang.

Indeks Pengalaman Meningkat:
masyarakat yang memiliki
pengalaman terkait petty
corruption berkurang.

0,00

5,00
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PERKEMBANGAN SUBDIMENSI IPAK 
Pada Dimensi Persepsi: Subdimensi Keluarga dan Publik Menurun

4,11 3,96 4,08 4,01

3,37 3,25

3,97 3,98

3,92
3,80

3,69 3,64

2019 2020 2021 2022

Keluarga Komunitas Publik

3,78
4,15 4,12 4,23

3,25 3,19 3,24 3,26

2019 2020 2021 2022

Pengalaman Publik Pengalaman Lainnya

Dimensi Persepsi

Dimensi Pengalaman

Dimensi Persepsi:
Subdimensi Keluarga dan Publik
menurun, sedangkan Subdimensi
Komunitas meningkat.

Dimensi Pengalaman:
baik Subdimensi Pengalaman Publik
maupun Pengalaman Lainnya
meningkat.
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Sangat 
Antikorupsi

Sangat Permisif
terhadap Korupsi

0,00

5,00

Sangat 
Antikorupsi

Sangat Permisif
terhadap Korupsi

0,00

5,00

Sangat 
Antikorupsi

Sangat Permisif
terhadap Korupsi



Persentase Masyarakat
yang Membayar
Melebihi Ketentuan
Ketika Berurusan
dengan Layanan Publik
Mengalami Penurunan

17,63
15,46

2021 2022

Persentase Pelaku
Usaha* yang Membayar
Melebihi Ketentuan
Ketika Berurusan
dengan Layanan Publik
Mengalami Penurunan

19,62
18,32

2021 2022

SDGs Goal 16.5.1

15,46 persen masyarakat membayar melebihi
ketentuan, baik ketika mengakses layanan sendiri
maupun melalui perantara pada tahun 2022. 
Indikator ini turun dibandingkan tahun 2021

SDGs Goal 16.5.2

18,32 persen pelaku usaha membayar melebihi
ketentuan, baik ketika mengakses layanan sendiri
maupun melalui perantara pada tahun 2022. 
Indikator ini turun dibandingkan tahun 2021

*) Pelaku usaha merupakan bagian dari
Masyarakat dilihat dari Status Pekerjaan Utama
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PENINGKATAN INDEKS PENGALAMAN: 
Disebabkan Turunnya Proporsi Masyarakat yang Membayar Melebihi Ketentuan



www.bps.go.id

Terima Kasih



30

BAHAN TAYANG DAN NASKAH BRS
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